
Catálogo Exposición IV Centenario

CERVANTES 
en la Universidad de Cádiz



Exposición	inaugurada	el	20	de	octubre	de	2016	en	la	“Sala	de	los	Libros”	del	
Edificio	Andrés	Segovia.	Organizada	por	el	Vicerrectorado	de	Responsabilidad	
Social,	Extensión	Cultural	y	Servicios,	el	Área	de	Biblioteca	y	Archivo	y	Servicio	
de	Publicaciones.	
	
Coordinada	por	el	 “Grupo	de	 la	Colección	Histórica	del	ABA”,	 integrado	por	
Antonia	Arias	Cancelo,	Aurora	 Esteve	Ballester,	 Teresa	 López	Moreno,	 	Ana	
Remón	Rodríguez	y	Rosa	M.	Toribio	Ruiz,	personal	técnico	de	la	Biblioteca.		

h?p://hdl.handle.net/10498/18783	

	
	
Cervantes	 en	 la	Universidad	de	Cádiz	 :	 Catálogo	 Exposición	 IV	
Centenario.	 [Recurso	 electrónico]	 /	 [Grupo	 de	 la	 Colección	
Histórica	 del	 Área	 de	 Biblioteca	 y	 Archivo	 ;	 coordinación	 Ana	
Remón	Rodríguez	;	edición	Rosa	M.	Toribio	Ruiz]	
	
Cádiz	:	Universidad	de	Cádiz,	Biblioteca,	2016	
202	p.	;	principalmente	il.	
Colección	:	Exposiciones	BibliotecaUca,	1	

http://hdl.handle.net/10498/18363




	

CERVANTES		
en	la	Universidad	de	Cádiz	

	

Catálogo	Exposición	IV	Centenario	
2016	

	

Exposiciones	BibliotecaUca,	1	



Índice  …  5

Colección  … 6
.

Obras de Cervantes  … 7

Estudios varios  … 51

Manuscritos   … 131

Grabados   … 146

Monedas   … 158

Vestuario teatral   … 173

.

Exposición  … 180.

Anexos   … 191
.

Índice de autores   … 192

Índice de ilustradores  … 195

Índice de editores  … 199

5



Colección

6



Obras de Cervantes

7



Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616)

Don Quijote de La Mancha / Miguel de Cervantes ; 
edición de Francisco Rico ; con la colaboración de 
Joaquín Forradellas ; estudio preliminar de Fernando 
Lázaro Carreter ; prólogos de Jean Canavaggio, Sylvia 
Roubaud, Anthony Close. 
Barcelona :  Crítica,  D.L. 2001.

NOTA: Contiene… Grabados "La aventura del rebuzno" y "Visión de 
don Quijote" de   Francisco de Goya.

8



9



10



11



Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616)

Don Quijote de la Mancha / Miguel de Cervantes 
Saavedra ; ilustraciones Salvador Dalí ; edición Martín 
de Riquer. 
Barcelona : Planeta, 2004.

Colección particular de Juan Mera Gracia. 

12



13



14



15



Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616)

[Don Quijote de la Mancha]
El Quijote manuscrito / coordinación del trabajo escolar 
Manuel Marcos Caballero, [et al.] ; [idea, Colegio Público 
de Educación Infantil y Primaria Miguel de Cervantes, 
Marbella (Málaga)].
[Sevilla : Junta de Andalucía, Dirección General de 
Ordenación y Evaluación Educativa, 2005].
2 vol.

16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616)

El Hospital de los Podridos/  por Miguel de Cervantes 
Saavedra.
Madrid :  Establecimiento Tipográfico de Felipe Peña 
Cruz,  [19--?].

28



29



Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616)

Iconografía de Don Quijote: reproducción  heliográfica  
y foto-tipográfica... de 101 láminas elegidas entre las 60 
ediciones... que se han publicado durante 257 años…
destinadas a la primera edición  de Don Quijote 
reproducida por la fototipografía / por... D. Francisco 
López Fábra. - Sevilla : Extramuros, D.L. 2009.

NOTA: Reprod. facs. de la ed. de Barcelona : Imprenta del Heredero de 
D. Pablo Riera, 1879 del ejemplar BH FOA 761 conservado en la 
Biblioteca Histórica de la Universidad Complutense de Madrid.

30



31



32



33



Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616)

El ingenioso hidalgo Don Quijote de La Mancha / 
Miguel de Cervantes Saavedra. 
Madrid : Moya y Plaza, Libreros y editores, 1880.
2 Vol.

34



35



Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616)

El ingenioso hidalgo Don Quijote de La Mancha / 
Miguel de Cervantes Saavedra. 
Edición del texto con 109 grabados de Gustavo Doré. –
Barcelona : Océano, 1990.

36



37



38



39



Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616)

Las mujeres del Quijote / Miguel de Cervantes Saavedra. 
Madrid : López del Arco, 1905.

Colección particular de Juan Mera Gracia. 

40



41



Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616)

Novelas ejemplares : La Gitanilla ; El amante liberal ; 
Rinconete y Cortadillo ; La española inglesa ; El 
Licenciado Vidriera ; La fuerza de la sangre ; El celoso 
estremeño ; La ilustre fregona ; Las dos doncellas ; La 
señora Cornelia ; El casamiento engañoso ; La tía fingida 
/ Miguel de Cervantes Saavedra. 
Nueva publicación de lujo.- Madrid : Biblioteca Universal 
Ilustrada, 1876.

42



43



Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616)

Obras completas /  por Miguel de Cervantes Saavedra ;
Estudio, recopilación, prólogo y notas por Ángel 
Valbuena y Prat.
Madrid :  M. Aguilar, 1943.

Colección particular de Juan Mera Gracia. 

44



45



Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616)

Refranes de Sancho Panza : aventuras y desventuras, 
malicias y agudezas del escudero de Don Quijote / por 
Miguel de Cervantes Saavedra.
Madrid : López del Arco, 1905.

Colección particular de Juan Mera Gracia. 

46



47



Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616)

Rinconete y Cortadillo /  Miguel de Cervantes Saavedra. 
Barcelona : Alcides, 1939.

Colección particular de Juan Mera Gracia. 

48



49



Estudios varios

50



Almarcha Núñez Herrador, Esther

Don Quijote en los tebeos / Esther Almarcha Núñez-
Herrador, Óscar  Fernández Olalde, Isidro Sánchez 
Sánchez.
Ciudad Real : Universidad de Castilla-La Mancha, D.L. 
2006.                    

51



52



53



54



Armiñán, Luis de ( 1899-1949)

Las hermanas de Cervantes /  Liminar de Luis Astrana
Marín ; ilustraciones de Teodoro Miciano.
Barcelona :  J. Porter,  1957.

55



56



57



58



Azorín (1873-1967)

La ruta de don Quijote / Azorín ; introducción sobre 
la Ruta, E. Almarcha Núñez-Herrador.
Ciudad Real : Arte libro, 2005.

59



60



61



62



Barreiro González, Germán.

Alimenta quijotesca : duelos y quebrantos y algún 
palomino de añadidura : una visión literaria de la 
comida y la bebida en la novela don Quixote de la 
Mancha de don Miguel de Cervantes Saavedra con otras 
cosas extraordinarias y sucesos de entretenimiento / 
Germán Barreiro González ; [ilustraciones, Graciela 
Fernández]. 
[León] : Eolas : Universidad de León, D.L. 2016.

63



64



Brandariz Escudero, César Francisco

El hombre que 'hablaba difícil' : ¿quién era realmente 
Cervantes? : primer siglo y cuarto de ignorancia 
biográfica y tres  siguientes de error histórico (1616-
2010) / César Brandariz. 
Madrid : Ezaro, 2011.

65



66



Cervantes y el mundo del teatro / Coordinado por 
Héctor Brioso Santos. 
Kassel : Reichenberger, 2007.

67



68



Don Quijote : Qira'at magribiyya : a 'mal nadwa = El 
Quijote : lecturas marroquíes : Actas del Congreso que 
tuvo lugar en Casablanca del 25 al 27 de abril de 2005.
Casablanca : Mansurat Kulliat al-Adab 'Ain al-Siq, 2006.

69



70



Don Quijote en Bélgica : Biblioteca Real de Bélgica, 
Bruselas = Don Quichotte en Belgique : Bibliothèque
Royal, Bruxelles .
[Madrid] : Instituto Cervantes, 2006.

NOTA: Textos en español, francés y holandés. Ilustraciones.

71



72



73



74



75



76



"Don Quijote" y la narrativa posmoderna / editado por 
Mercedes Juliá.
Cádiz : Servicio de Publicaciones de Universidad de 
Cádiz, 2010.
NOTA: Textos en inglés y español.

77



78



Don Quixote illustrated : textual images and visual 
readings :   iconografía del Quijote / Eduardo Urbina & 
Jesús G. Maestro (eds).
Vigo : Academia del Hispanismo, 2006.

79



80



Dotor y Municio, Ángel

Enciclopedia gráfica. La Mancha y el Quijote / por 
Ángel Dotor.
Barcelona: Editorial Cervantes, cop.1930.

81



82



83



84



Espina, Concha (1869-1955)

Mujeres del "Quijote” / Concha Espina ; [Ilustraciones 
Serny].
Madrid: Afrodísio Aguado, [ca. 1947]

85



86



87



88



Fernández de Navarrete, Martín

Vida de Miguel de Cervantes / Martín Fernández de 
Navarrete ; estudio prel. de José Lara Garrido.
Málaga : Universidad de Málaga, 2005.
Repr. fács. de la ed. de: Madrid : en la Imprenta Real, 
1819.

89



90



Fernández Olalde, Oscar

El Quijote de las luces : ilustraciones para la edición de 
la Imprenta Real (1797-1798) / Oscar Fernández Olalde y 
Fernando González Moreno ; prólogo de Esther 
Almarcha Núñez-Herrador e Isidro Sánchez Sánchez.
[Cuenca] : Servicio de Publicaciones de la Universidad 
de Castilla-La Mancha, 2004.

91



92



93



94



Figuras femeninas en El Quijote / Coord. Teresa Marín 
Eced ; ilustr. Charo García García-Saavedra.
Cuenca : Universidad de Castilla-La Mancha, 2007.

95



96



Frank, Bruno

Un tal Cervantes / Bruno Frank ; traducido de la versión 
inglesa... por Laura Jorquera.
Santiago de Chile : Ercilla , 1937.

97



98



Gran enciclopedia cervantina / director, Carlos Alvar ; 
coordinadores, Alfredo Alvar Ezquerra, Florencio Sevilla 
Arroyo.
Madrid : Castalia : Centro de Estudios Cervantinos, 2005-
6 vol.

99



100



López Alonso, Antonio

Cervantes : manco y bien manco / Antonio López 
Alonso. 
Alcalá de Henares : Universidad, 1997.

101



102



López Alonso, Antonio

Molimientos, puñadas y caídas acaecidos en el Quijote 
/ Antonio López Alonso.
Alcalá de Henares : Universidad de Alcalá de Henares, 
D.L. 1996.

103



104



[Lugilde Huerta, Manuel]

Panquijote : aventuras de Don Quijote en Jerez por M. 
Saavedra de Cervantes / [Manuel Lugilde Huerta].
Edición limitada y numerada. -
[S.l. Jerez] : Torre del Viento, 2014.
Nota: Edición facsímil del ejemplar conservado en la Biblioteca 
Nacional de España CERV/2622 editado en Madrid, M. Tabarés
imp., 1906.

105



106



Ortego, Feliciano

La restauración del Quijote : estudio comparativo de 
varias ediciones y sus respectivas notas con un ejemplar 
de la de 1605  impresa por Juan de la Cuesta / por 
Feliciano Ortego.
Palencia : [s.n.], [s.a.] 

107



108



El placer de la escritura o Nuevo retablo de Maese 
Pedro / [Pilar Paz Pasamar... et al. ; prólogo de María del 
Carmen García Tejera ; ilustraciones de Candi Garbarino]
Cádiz : Universidad de Cádiz  : Fundación Municipal de la 
Mujer del Ayuntamiento de Cádiz ; [Sevilla] :  Fundación 
El Monte, 2005.

109



110



111



112



113



114



El Quijote en las bibliotecas universitarias españolas :   
[catálogo de exposición / coordinadores, Francisco Alía 
Miranda, Antonio Galán Gall, Ramón Rodríguez Álvarez ; 
revisión de textos, Juan José Pastor ; textos, Remedios 
Moralejo, Marta Torres ...(et al.)].
Ciudad Real : Empresa Pública "Don Quijote de la 
Mancha 2005" : Univ. Castilla-La Mancha, 2005.

115



116



Reyes Cano, Rogelio

Los locos de Cervantes y otros estudios literarios / 
Rogelio Reyes Cano.
Sevilla : Universidad de Sevilla, 2016.

117



118



Rojas, Pedro de

El Quijote del siglo XX : imágenes satíricas / 
introducción, transcripción y traducción Yolanda Novo 
Villaverde ; prólogo, Esther Almarcha Núñez Herrador e 
Isidro Sánchez Sánchez.
Ciudad Real : Universidad de Castilla-La Mancha, Centro 
de Estudios de Castilla-La Mancha, 2005.

NOTA: Estudio y catálogo de la serie de 25 tarjetas postales editadas   
por la Unión Postal Universal en 1905 con motivo del III Centenario del 
Quijote.

119



120



121



122



Sánchez Rojas, José

Las mujeres de Cervantes / José Sánchez Rojas.
Sevilla : Extramuros, 2010.
Nota: Edición facsímil de del ejemplar conservado en la Biblioteca 
de Enrique Limares Guzmán, Villarrasa, Huelva, editado en 
Barcelona, Montaner y Simón, 1916.

Colección particular de Juan Mera Gracia. 

123



124



También los niños leen el Quijote : (ediciones infantiles 
y  juveniles en la Biblioteca del Centro de Estudios 
Cervantinos) / José Manuel Lucía Megías (coord.) ; con 
un estudio de Nieves Sánchez Mendieta …
Alcalá de Henares : Centro de Estudios Cervantinos, 
2007.

125



126



127



128



129



130



USA Cervantes : 39 cervantistas en Estados Unidos / 
Georgina Dopico Black, Francisco Layna Ranz (eds.)
Madrid : Consejo Superior de Investigaciones Científicas 
; Polifemo, 2009.
NOTA: El cervantismo norteamericano [se basa en] tres figuras 
fundamentales asociadas con la historia y la literatura españolas. 
George Ticknor, autor de "History of the Spanish Literature”
(1849) ;  William H. Prescott autor de "History of Ferdinand and 
Isabella" (1837) y de "History of  Philipp II" (1858) … Y un 
coleccionista de libros antiguos, Archer Milton Huntingon, que con 
la … biblioteca del duque de Osuna crea … The Hispanic Society.

131



132



Manuscritos

133



Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616)

Autógrafos de Miguel de Cervantes / Edición 
conmemorativa del IV centenario de su muerte 1616-
2016.
Madrid : Círculo Científico, D.L 2015.

NOTA: Acompañado de un libro-estudio (215 p.) incluye la transcripción 
de los autógrafos, de Darío Villanueva. Los autógrafos son la 
reproducción facsímil de los manuscritos originales conservados en 
distintas instituciones de España y EEUU.

134



135



136



137



Carta de Miguel de Cervantes dirigida a don Antonio de 
Eraso, Secretario del Consejo de Indias de Lisboa.  
Madrid, 17 de febrero 1582. 
Archivo General de Simancas, Legajo 123, 1.

138



139



Relación jurada de los gastos menudos realizados por 
Miguel de Cervantes en la Ciudad de Écija durante la 
molienda de grano de los años 1588-1589, por 
comisión de Antonio de Guevara. 
6 de Febrero de 1589. 
Archivo de Filadelfia, C2F. C419Ms 2

140



141



Relación jurada de Miguel de Cervantes enviada a la 
superioridad por mandato de los contadores de la Real 
Hacienda sobre la recaudación de aceite obtenida en 
Écija. 
Sevilla, 17 de Enero de 1593. 
Archivo General de Simancas, Leg. 1745, C184.

142



143



Petición judicial de Miguel de Cervantes dirigida a la 
superioridad por la que solicita su intervención para 
solventar la reclamación de un alza de las fianzas por 
parte del contador Enrique Aroíz. 
20 de Agosto de 1594. 
Archivo General de Simancas, Leg. 1745, C3.

144



145



Concesión de licencia de publicación y privilegio por el 
plazo de diez años a la obra “El ingenioso Hidalgo don 
Quijote de la Mancha” de Miguel de Cervantes. 
Valladolid, 11 de septiembre de 1604. 
Archivo Histórico Nacional de Madrid, Leg. 44.826-1(2).

146



147



Grabados

148



Doré, Gustavo

Don Quijote / Grabados de Gustavo Doré.
[S.l.] : [s.n.], [s.a. 1860]

Colección particular de Juan Mera Gracia. 

149



150



151



152



153



154



Escenas del Quijote

Grabados de:
1. Salvador Tusell
2. Luis de Madrazo
3. Célestin Nanteuil
4. Daniel Vierge

Colección particular de Juan Mera Gracia. 

155



1 156



2 157



3 158



4 159



Monedas

160



Conmemoración del IV Centenario  de la publicación de 
“El Ingenioso hidalgo Don Quijote de la Mancha”: Don 
Quijote de la Mancha leyendo ; La aventura de los 
molinos de viento ; Batalla con unos cueros de vino ; La 
llegada de Clavileño. 
España, Fábrica Nacional de Moneda y Timbre, 2005. 
Serie Plata : 10 y 50 euros.

Colección particular de Juan Mera Gracia.

161



162



El Ingenioso Hidalgo Don Quijote de la Mancha. 
Edición acuñada en el año 2005 con motivo del IV 
Centenario. 
Barcelona :  Acuñaciones Ibéricas, 2005. 
Grabados de Gustavo Doré. 26 medallas.

Colección particular de Juan Mera Gracia. 

163



164



165



166



El Quijote en Hispanoamérica :  Conmemoración del IV 
Centenario  de la publicación de “El Ingenioso hidalgo 
Don Quijote de la Mancha”. 2005
Casa de la Moneda de México : 20 y 100 pesos 
Mexicanos.
Casa de la Moneda de Cuba : 10 pesos de Cuba.
Casa de la Moneda de España : 2 y 12 euros.

Colección particular de Juan Mera Gracia. 

167



168



Herencia Europea Escritores : Miguel de Cervantes.
España, Fábrica Nacional de Moneda y Timbre, 2013. 
X Serie Programa Europa. 10 euros.

Colección particular de Juan Mera Gracia. 

169



170



Conmemoración del IV Centenario  de la muerte de 
Miguel de Cervantes (1616-2016). 
España, Fábrica Nacional de Moneda y Timbre, 2015-16.
Monedas de curso legal : 30 euros.

Colección particular de Juan Mera Gracia. 

171



172



Conmemoración del IV Centenario  de la muerte de 
Miguel de Cervantes (1616-2016). 
España, Fábrica Nacional de Moneda y Timbre, 2015-16.
Monedas de curso legal : 10 euros.

Colección particular de Juan Mera Gracia. 

173



174



Vestuario teatral

175



Vestuario de don Quijote de La Mancha.

Colección Grupo de Teatro “Candilejas” de Cádiz.

176



177



Vestuario de Sancho Panza.

Colección Grupo de Teatro “Candilejas” de Cádiz.

178



179



Vestuario de Las Bodas de Camacho de El Quijote.

Colección Grupo de Teatro “Candilejas” de Cádiz.

180



181



Exposición

182



Edificio Andrés Segovia 

183



Salas de los Libros. Edificio Andrés Segovia 

184



185



186



187



188



189



190



191



Inauguración de la Exposición
Compañía Teatro Candilejas Cádiz

192



Anexos

193



Índice de autores

194



Alía Miranda, Francisco  (coord.)  …  116-117
Almarcha Núñez Herrador, Esther  …  51-54, 59-62, 91-94, 119-122
Alvar, Carlos (dir.)  …  99-100
Alvar Ezquerra, Alfredo (coord.)  …  98-99
Armiñán, Luis de (1899-1949)  …  55-58
Azorín (1873-1967)  …  59-62
Barreiro González, Germán  …  63-64
Brandariz Escudero, César Francisco  …  65-66
Brioso Santos, Héctor (coord.)  …  67-68
Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616)  …  8-49, 134-147
Dopico Black, Georgina (ed.)  …  131-132
Dotor y Municio, Ángel  …  81-84
Espina, Concha (1869-1955)  …  85-88
Fernández de Navarrete, Fernando  …  89-90
Fernández Olalde, Óscar  …  51-54, 91-94
Forradellas, Joaquín  …  8-11
Frank, Bruno  …  97-98
Galán Gall, Antonio (coord.)  …  115-116
García Tejera, M. Carmen (pr.)  … 109-114
González Moreno, Fernando  …  91-94
Juliá, Mercedes (ed.)  …  77-78
Lara Garrido, José  …  89-90
Layna Ranz, Francisco (ed.)  …  131-132
Lázaro Carreter, Fernando  …  8-11
López Alonso, Antonio  …  101-102, 103-104
López Fabra, Francisco  …  30-33
Lucía Megías, José Manuel (coord.)  …  125-130
Lugilde Huerta, Manuel  …  105-106 
Maestro, Jesús G. (ed.)  …  79-80
Marcos Caballero, Manuel (coord.)  …. 16-27

195



Marín Eced, Teresa (coord.)  …  95-96
Moralejo, Remedios  …  115-116
Ortego, Feliciano  … 107-108
Pastor, Juan José (rev.)  …  115-116
Paz Pasamar, Pilar  …  109-114
Reyes Cano, Rogelio  …  117-118
Rico, Francisco (ed.)  …  8-11
Riquer, Martín de (ed.)  …  12-15
Rodríguez Álvarez, Ramón (coord.)  … 115-116
Rojas, Pedro de  …  119-122
Sánchez Mendieta, Nieves  …  125-130
Sánchez Rojas, José  …  123-124
Sánchez Sánchez, Isidro  …  51-55, 91-94, 119-122
Sevilla Arroyo, Florencio (coord.)  …  99-100
Torres, Marta  …  115-116
Urbina, Eduardo (ed.)  …  79-80
Valbuena y Prat, Ángel (ed.)  …  44-45

196



Índice de ilustradores 

197



Dalí, Salvador  …  12-15
Doré, Gustavo  …  36-39, 149-154, 163-166
Fernández, Graciela  …  63-64
Garbarino, Candi …  109-114
García García-Saavedra, Charo  …  95-96
Goya, Francisco de  …  8-11
Madrazo, Luis de  …  157
Miciano, Teodoro  …  55-58
Nanteuil, Célestin …  158
Serny …  85-88
Tusell, Salvador … 156
Vierge, Daniel … 159

198



Índice de editores

199



Academia del Hispanismo, Vigo  …  79-80
Afrodísio Aguado, Madrid  …  85-89
Alcides, Barcelona  …  48-49
Arte libro, Ciudad Real  …  59-62
Biblioteca Universal Ilustrada, Madrid  …  42-43
Castalia, Madrid  …  99-100
Centro de Estudios Cervantinos, Alcalá de Henares  …  99-100, 

125-130
Centro de Estudios de Castilla-La Mancha, Ciudad Real  …  

119-122
Cervantes, Barcelona  …  81-84
Círculo Científico, Madrid  …  134-145
Consejo Superior de Investigaciones Científicas, Madrid  …  

131-132
Crítica, Barcelona  …  8-11
Empresa Pública "Don Quijote de la Mancha 2005", Ciudad 

Real ...  115-116
Eolas, León  …  63-65
Ercilla, Santiago de Chile  …  97-98
Establecimiento Tipográfico de Felipe Peña Cruz (impr.), 

Madrid  … 28-29
Extramuros, Sevilla  …  30-33, 124-125
Ezaro, Madrid  …  65-66
Fundación El Monte, Sevilla  …  109-114
Fundación Municipal de la Mujer del Ayuntamiento de Cádiz  …  

109-114
Instituto Cervantes, Madrid  …  71-76
J. Porter, Barcelona  …  55-58
Junta de Andalucía, Dirección General de Ordenación y 

Evaluación Educativa, Sevilla  …  16-27

200



López del Arco, Madrid  …  40-41, 46-47
M. Aguilar, Madrid  …  40-41
Mansurat kulliat al-Adab'Ain al-Siq, Casablanca  …  69-70
Montaner y Simón  …  124-125
Moya y Plaza, Libreros y editores, Madrid  …  34-35
Océano, Barcelona  …  36-39
Planeta, Barcelona  …  12-15
Polifemo  … 131-132
Reichenberger, Kassel …  67-68
Torre del Viento, Jerez de la Frontera  …  105-106
Universidad Castilla-La Mancha, Ciudad Real; Cuenca  …  

51-54, 91-94, 95-96, 115-116, 119-122
Universidad de Alcalá de Henares  …  101-102, 103-104
Universidad de Cádiz  …  77-78, 109-114
Universidad de León  …  63-65
Universidad de Málaga  …  89-90
Universidad de Sevilla  …  117-118

201






